



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

අධ්‍යාපන පීඨය

මුල් ළමාවිය හා ප්‍රාථමික අධ්‍යාපනය ඩිප්ලෝමා වැඩසටහන - 3 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2016

ESD1230- ළමා සංවර්ධනය I

කාලය : පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2016 දෙසැම්බර් මස 14 වන දින වේලාව - පෙ.ව.09.30 - ප.ව.12.30 දක්වා

1 වන කොටසේ සියලුම ප්‍රශ්නවලට ද, 2 වන කොටසේ තෝරාගනු ලබන ප්‍රශ්න තුනකට (03) ද පිළිතුරු සපයන්න.

1 වන කොටස

- 01. පෙර පාසල් ගුරුවරියකට ළමා සංවර්ධනය පිළිබඳ අධ්‍යයනය කිරීමේ වැදගත්කම පැහැදිලි කිරීමට කරුණු දෙකක් (02) දක්වන්න.
- 02. පියාපේගේ අදහස් ඇසුරෙන් සමාග්‍රහණය හා ප්‍රතියෝජනය නිර්වචනය කරන්න. නිදසුන් එක (01) බැගින් දෙන්න.
- 03. රුකෝගේ මුල් ළමාවිය අධ්‍යාපනය පිළිබඳ දාර්ශනික අදහස් වර්තමානයට ද අදාළ ය. වචනික අදහස් දෙකක් (02) දක්වා එම අදහස් වර්තමානයට අදාළ වන ආකාරය පැහැදිලි කරන්න.
- 04. ළදරු අවධියේ දී ඇවිදීම සංවර්ධනය කර ගැනීමේ දී දරුවෙකු පසුකරන පියවර නිවැරදි අනුපිළිවෙලට ලැයිස්තු ගත කරන්න.
- 05. සමාජය හා විත්තවේගීය සංවර්ධනයට අදාළව පෙර පාසල් විශේෂ දරුවෙකු හා ප්‍රාථමික පාසල් වයසේ දරුවෙකුගේ සංවර්ධන අවස්ථා පහ (05) බැගින් වෙන් කර දක්වන්න.
- 06. පොත් කියවීමෙන් අවධානය වැඩි දියුණුවන ආකාරය පැහැදිලි කරන්න.
- 07. යූරි බ්‍රොන්ෆෙල්ඩ්ගේ ළමයා තුළ පවතින සියළු දේ හා ඔහුගේ/ඇයගේ පරිසරය වැඩිම හා සංවර්ධනය කෙරෙහි බලපාන ආකාරය පැහැදිලි කළේ ය. මෙම න්‍යාය ළමුන්ගේ සංවර්ධනයට උදව් කිරීම සඳහා කොතරම් ප්‍රයෝජනවත් දැයි කෙටියෙන් පැහැදිලි කරන්න.
- 08. අවධානය යොමු කිරීමට නොහැකි ළමයින් (ADHD) තුළ අවධානය වැඩි දියුණු කිරීමට දෙමව්පියන්/සුරැකුම්කරුවන්ට දිය හැකි උපදෙස් තුනක් (03) දක්වන්න.

(ලකුණු 5 x 8 = 40)

2 වන කොටස

09. “ලමුන් හදාවඩා ගන්නා ක්‍රම පසුගිය කාලය තුළ වෙනස්වීම් වලට හාජනය වී ඇත.”
- i. ලමුන් හදාවඩා ගන්නා ක්‍රම වෙනස් කිරීම කෙරෙහි බලපෑ සාධක හතරක් (04) දක්වන්න. (ලකුණු 04)
 - ii. ලමුන් හදාවඩා ගන්නා ක්‍රම හතරක් (04) ලැයිස්තු ගත කොට එක් ක්‍රමයක් පිළිබඳ දෙමව්පියන්ගේ වර්ග ලක්ෂණ හා එමගින් ලමුන්ට ඇති කරන බලපෑම ඇසුරෙන් පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)
 - iii. වර්තමාන කාලයට වඩාත් ගැලපෙන ලමුන් හදා වඩා ගන්නා ක්‍රමය තෝරා එම තේරීමට හේතු හතරක් (04) දෙන්න. (ලකුණු 08)
10. i. ලමුන් තුළ භාෂා ඉගෙනීම සඳහා සමාජ ලෝකය පිළිබඳ අවබෝධය දායක වන්නේ කෙසේ ද? (ලකුණු 08)
- ii. භාෂාවෙන් පොහොසත් පරිසරයක් ඇති කිරීමට පෙර පාසල් ගුරුවරියකට යොදා ගත හැකි උපක්‍රම හතරක් (04) පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 12)
11. i. මුල් ළමා වියේ දී මොළයේ සංවර්ධනය වැදගත් ඇයිදැයි පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 08)
- ii. පහත සඳහන් දේවල් ලමුන්ගේ මොළයේ සංවර්ධනය කෙරෙහි ඇති කරන බලපෑම විස්තර කරන්න.
- (අ) දෙමව්පියන්ගේ ආදරය හා සුරැකුම
- (ආ) සෙල්ලම් බඩු සහ උපකරණ
- (ඇ) සෙල්ලම් සඳහා අවස්ථා (ලකුණු 12)
12. i. ‘ස්ව සංකල්පය’ හා ‘ආත්ම අභිමානය’ පෞරුෂ සංවර්ධනයට අදාළව පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 05)
- ii. ලමුන් තුළ ස්ව සංකල්පය වර්ධනය කිරීම සඳහා ගුරුවරයෙකුට භාවිත කළ හැකි උපාය මාර්ග පහක් (05) විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)

13. පහත සඳහන් දේවල් දෙකක් (02) පිළිබඳ කෙටි සටහන් ලියන්න.

- i. ළමුන්ගේ ස්මරණ කුසලතා සංවර්ධනය සඳහා උපාය මාර්ග
- ii. අසුන්ගත වැඩ/කියවීම හා ලිවීම සඳහා පෙර පාසල් අධ්‍යාපනය සීමා කිරීමේ ප්‍රතිඵල
- iii. මුල් අවුරුදුවල සිට ළමුන් තුළ බහුච්ඛ බුද්ධි සංවර්ධනය කිරීමේ වැදගත්කම
- iv. පූර්ව ක්‍රියාකාරී අවධිය පසු කරන දරුවෙකුගේ වින්තන ක්‍රියාවලියේ සංවර්ධනය

(ලකුණු 10 x 2 = 20)

හිමිකම් ඇවිරිණි.



THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

FACULTY OF EDUCATION

DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD AND PRIMARY EDUCATION – LEVEL 3

FINAL EXAMINATION 2016

ESD1230 – CHILD DEVELOPMENT - I

DURATION – THREE (03) HOURS

Date: 14th December 2016

Date: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Answer All Questions in Part I and any three (03) questions from Part II.

PART - I

01. Give **two (02)** reasons to explain the importance of studying child development to a pre-school teacher.
02. Define assimilation and accommodation in line with Piaget's views. Give an example for each.
03. Rousseau's philosophical views on Early Childhood Education are still relevant to the present context. Highlight two such views and explain their relevance to the present context.
04. List out the correct order to step a child would undergo when developing walk during infancy.
05. Differentiate at least **five (05)** developmental milestones each of a pre-school aged child and primary school aged child in relation to social and emotional development.
06. Explain how attention improves through reading books.
07. "Urie Bronfenbrenner had explained how everything in a child and the child's environment affect his/her growth and development. "Briefly explain how useful his theory to support children's development.
08. State **three (03)** advices that can be given to parents/care givers to improve attention in children with ADHD.

(5 x 8 = 40 marks)

PART – II

09. “Patterns of child rearing practices have been changed over the years”
- i) State **four (04)** factors which would influence on the changes of child rearing practices. (04 marks)
 - ii) List **four (04)** child rearing practices and explain any one of them in line with the characteristics of parents and their impact on children. (08 marks)
 - iii) Select the most appropriate child rearing practice to the present context and give **four (04)** reasons for your selection. (08 marks)
10. i) How does understanding of the social world contribute to language learning in children? (08 marks)
- ii) Explain **four (04)** strategies a pre-school teacher would apply for creating a language rich environment. (12 marks)
11. i) Explain why brain development is important in early childhood? (08 marks)
- ii) Describe the impact of the following on brain development of children by early years.
- A. Parent’s love
 - B. Toys and equipment
 - C. Paly opportunities
- (12 marks)
12. i) Explain ‘self-concept’ and ‘self-esteem’ in relation to personality development of children. (05 marks)
- ii) Describe at least **five (05)** strategies teachers can use for the development of self-concept in children. (15 marks)
13. Write short notes on **two (02)** of the following.
- i) Strategies to develop memory abilities in children.
 - ii) Consequences of limiting the pre-school education for only desk work/reading and writing.
 - iii) Importance of developing multiple intelligences of children from early years.
 - iv) The development of the thought process of a child passing through the pre-operational stage.
- (10 x 2 = 20 marks)

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்

முன்பிள்ளைப் பருவ மற்றும் ஆரம்பக்கல்வி டிப்ளோமா 2015/2016

ESD1230- பிள்ளை விருத்தி 1

இறுதிப் பரீட்சை - 2016

காலம்: இரண்டு (02) மணித்தியாலங்கள்



திகதி : 14 டிசம்பர் 2016

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

I ஆம் பகுதியில் சகல வினாக்களுக்கும்,

II ஆம் பகுதியில் ஏதாவது 03 வினாக்களுக்கும் விடை தருக.

பகுதி I

01. முன்பள்ளி ஆசிரியர் ஒருவர் பிள்ளை விருத்தி பற்றிக் கற்பதற்கான முக்கியத்துவத்தை விளக்குவதற்கு இரு காரணங்கள் தருக.
02. பியாஜேயின் நோக்கில் தன்மயமாக்கல், தன்னமைவாக்கல் என்பனவற்றை வரைவிலக்கணப்படுத்துக. ஒவ்வொன்றுக்கும் ஒவ்வொரு உதாரணம் தருக.
03. முன்பிள்ளைப் பருவக் கல்வி தொடர்பான ரூசோவின் கருத்துக்கள் இன்றைய காலகட்டத்திற்கும் ஏற்றவை. அத்தகைய இரு (02) கருத்துக்களை முன்வைத்து இக்காலத்திற்கேற்ற அதன் பொருத்தப்பாட்டை விளக்குக.
04. குழந்தைப் பருவத்தில் நடப்பதற்காக குழந்தை விருத்தி பெறும் சரியான படிமுறை ஒழுங்கை அட்டவணைப்படுத்துக.
05. சமூக மற்றும் மனவெழுச்சி விருத்தியில் முன்பள்ளி செல்லும் பிள்ளையினதும் ஆரம்பப் பாடசாலைப் பிள்ளையினதும் விருத்தி மைல்கற்கள் ஐந்தை (05) வேறுபடுத்துக.
06. நூல்கள் வாசிப்பதனுடாக கவனம் எவ்வாறு மேன்மையடையும் என்பதை விளக்குக.
07. “யூரி புரோன்பென்பிரனர், ஒரு குழந்தையிலும் அதன் சூழலிலும் உள்ள ஒவ்வொன்றும் எவ்விதம் அக்குழந்தையின் வளர்ச்சி மற்றும் விருத்தியில் செல்வாக்குச் செலுத்துகின்றது” என்றார்.

பிள்ளை விருத்திக்கு ஆதரவாக இக்கொள்கை எவ்வாறமைகின்றதென்பதை சுருக்கமாக விளக்குக.

08. ADHD யுடனான பிள்ளைகளில் கவனத்தை மேம்படுத்துவதற்காக பெற்றோர் / பிள்ளை பராமரிப்பாளர்களுக்கு வழங்கப்படக்கூடிய ஆலோசனைகள் மூன்று (03) தருக.

(8 x 5 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

09. “காலந்தோறும் பிள்ளை வளர்ப்பு நடைமுறைக் கோலங்கள் மாற்றமடைகின்றன”

(i) பிள்ளை வளர்ப்பு நடைமுறை மாற்றங்களில் செல்வாக்குச் செலுத்தும் காரணிகள் நான்கு (04) கூறுக.

(04 புள்ளிகள்)

(ii) பெற்றோர்களின் குணவியல்புகள் மற்றும் குழந்தைகள் மீது அவர்களின் தாக்கம் ஆகியவற்றின் அடிப்படையில் பிள்ளை வளர்க்கும் நடைமுறைகள் நான்கை (04) பட்டியலிட்டு விளக்குக.

(08 புள்ளிகள்)

(iii) இக்காலகட்டத்திற்கேற்ற மிகப்பொருத்தமான பிள்ளை வளர்ப்பு முறையைத் தெரிவு செய்து, அத்தெரிவுக்கான காரணங்கள் நான்கை (04) தருக.

(08 புள்ளிகள்)

10. (i) பிள்ளையின் மொழி கற்றலிற்கு சமூக உலகு பற்றிய விளக்கம் எவ்வாறு பங்களிப்புச் செய்கின்றது.

(08 புள்ளிகள்)

(ii) சிறந்த மொழிச் சூழலை உருவாக்குவதில் முன்பள்ளி ஆசிரியர் பிரயோகிக்கக்கூடிய மூலோபாயங்கள் நான்கை (04) விளக்குக.

(12 புள்ளிகள்)

11. (i) பிள்ளை விருத்தியில் மூளை விருத்தி ஏன் முக்கியத்துவமானது என்பதை விளக்குக.

(08 புள்ளிகள்)

(ii) ஆரம்ப வயதும் பிள்ளைகளின் மூளை விருத்தியில் பின்வருவனவற்றின் பாதிப்பை விபரிக்குக.

(அ) பெற்றோரின் அன்பு

(ஆ) விளையாட்டுப் பொருட்களும் உபகரணங்களும்

(இ) விளையாடும் சந்தர்ப்பங்கள்

(12 புள்ளிகள்)

12. (i) பிள்ளைகளின் ஆளுமை விருத்தியினை “சுய எண்ணக்கரு” மற்றும் “சுயமதிப்பு” அடிப்படையில் விளக்குக.
(05 புள்ளிகள்)
- (ii) பிள்ளைகளின் சுய எண்ணக்கரு விருத்தியின் பொருட்டு ஆசிரியர்கள் பயன்படுத்தக்கூடிய ஐந்து (05) மூலோபாயங்களை விபரிக்குக.
(15 புள்ளிகள்)
13. பின்வருவனவற்றில் ஏதாவது இரண்டிற்கு (02) சிறுகுறிப்பு எழுதுக.
- (i) பிள்ளைகளின் நினைவு ஆற்றல்களை விருத்தி செய்வதற்கான மூலோபாயங்கள்
(ii) மேசை வேலை / வாசிப்பு மற்றும் எழுத்து ஆகியவற்றுக்கு மட்டும் முன்பள்ளிக் கல்வியை மட்டுப்படுத்துவதன் பாதிப்புகள்
(iii) ஆரம்ப வயதிலேயே குழந்தைகளில் பன்முக நுண்ணறிவை விருத்தி செய்வதன் முக்கியத்துவம்
(iv) பிள்ளை ஒன்று தூல சிந்தனைக்கு முற்பட்ட பருவத்தைக் கடந்து செல்லும் போதுள்ள சிந்தனைச் செயல்முறையின் விருத்தி
(10 x 2 = 20 புள்ளிகள்)

--பதிப்புரிமை பெற்றது--